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1. Gegenstand Kompensator mit Metallrahmen, Gewebematerial und

PVC Dichtlippe

2. Bezeichnung Kompensator, Typ EVS-80 E Se
3. Hersteller/Auftraggeber DUROFLEX Distribution GmbH, Vomp-Schwaz, Osterreich

4. Priifunterlagen 1.) Prifauftrag vom 03.09.2012
2.) Prifmuster vom 06.09.2011
MaRe ca.: 1,62mx0,62mx0,12m

5. Veranlassung

Fur die Firma DUROFLEX Distribution GmbH, Vomp-Schwaz in Osterreich, sollten die

£ _ o

elektrostatischen Eigenschaften eines Kompensators, Typ EVS-80 E Se, hinsichtlich des

Einsatzes in explosionsgefahrdeten Bereichen untersucht werden.

6. Beurteilung

Der Kompensator, Typ EVS-80 E Se, besteht aus zwei rechteckigen Metallrahmen sowie
einem, beide Rahmen verbindenden Gewebematerial. An jedem Metallrahmen befindet sich
jeweils eine schwarze PVC Dichtlippe.

Um Aussagen bzgl. der elektrostatischen Aufladbarkeit zu treffen, wurden sowohl

Widerstands- aus auch Aufladungsmessungen durchgefuhrt.

6.1 Widerstandsmessungen

Die Messungen der Oberflachenwiderstande Ro auf der Innenseite und der AuRenseite des
Gewebematerials sowie der PVC Dichtlippe erfolgten nach IEC 60093:1993. Die
Messspannung betrug 100 V.

Der Prifling wurde mehr als 24 Stunden im Normalklima nach DIN 50014:1985 bei einer
Temperatur von 23 °C und einer rel. Luftfeuchte von 36 % gelagert.

Es wurden folgende Widerstdnde gemessen:

Ro.Gewebematerial =1,6" 103 Q

Ro-pvc pichtiippe >1,0-10%Q



D DEKRA

DEKRA EXAM GmbH Seite 3 von 4
Fachstelle fiir Explosionsschutz 12EXAM 10895
Bergbau-Versuchsstrecke BVS-Schw

28.09.2012

Der Widerstandswert des Gewebematerials unterschreitet den Grenzwert von 1,0 - 10" Q
(bei einer rel. Luftfeuchtigkeit von 30 %). Das Material ist in elektrostatischen Sinn als ab-
leitfahig einzustufen.

Der Widerstandswert der PVC Dichtlippe iberschreitet den Grenzwert von 1,0 - 10" Q (bei
einer rel. Luftfeuchtigkeit von 30 %). Das Material ist daher im elektrostatischen Sinn als
isolierend (aufladbar) einzustufen.

6.2 Priifung des Erdableitwiderstandes

Zwischen den beiden Metallrahmen wurde der Widerstand gemessen. Unter der Vorausset-

zung, dass die Metallrahmen in den betrieblichen Potenzialausgleich eingebunden sind, ent-

spricht der gemessene Wert dem Erdableitwiderstand (bei einer Messspannung von 100 V):
Re=1,0-10°Q

In explosionsgeféhrdeten Bereichen muss der Erdableitwiderstand von Metallteilen weniger

als 1,0 - 10° Q betragen. Eine ausreichende Ableitfahigkeit des Gewebematerials in Kombi-

nation mit den Metallrahmen ist somit sichergestellit.

6.3 Aufladungsmessungen

Bei der PVC Dichtlippe handelt es sich um einen langgestreckten, isolierenden Gegenstand.
Entsprechend der TRBS 2153, Kap. 3.2.1, betragt die hochstzuldassige Breite bei
langgestreckten isolierenden Gegenstanden 3 mm beim Einsatz in Zone 0 bei Anwesenheit
von Gasen der Explosionsgruppen IIA und 1IB. Dieser Grenzwert wird beim Einbau und beim
Anpressen der Metallrahmen an die anschlieBenden Rohre durch die PVC Dichtlippe nicht
uberschritten. Fur die Zone 0 bei Anwesenheit von Gasen der Explosionsgruppe IIC betragt
die héchstzulassige Breite 1 mm. Diese Breite wird von der PVC Dichtlippe uberschritten.
Aus diesem Grund wurden Aufladungsversuche gema® der Norm DIN EN 13463-1:2009
Anhang D durchgefuhrt, um zu Uberprifen, ob auf Grund der Breite der PVC Dichtlippe tat-
sachlich die fur explosionsfahige Gas/Luft- bzw. Dampf/Luft-Gemische ziindwirksamen Bu-

schelentladungen ausgehen konnen.

Fur diese Messungen wurde der Prifling 24 Stunden bei einer Temperatur von 23 °C und

einer rel. Luftfeuchte von 20 % gelagert.

Durch Reibung mit einem Baumwolltuch sowie durch das Aufbringen von Ladungen mittels
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einer lonen-Sprithpistole konnte kein Ladungstransfer bei der PVC Dichtlippe erzeugt wer-
den. Somit ist mit dem Auftreten zindwirksamer Buschelentladungen auch fur Gas/Luft-Ge-
mische der Explosionsgruppe IIC nicht zu rechnen.

7. Fazit
In elektrostatischer Hinsicht bestehen keine Bedenken gegen den Einsatz des geerdeten
Kompensators, Typ EVS-80 E Se, in explosionsgeféhrdeten Bereichen.

Der Kompensator, Typ EVS-80 E Se, darf in gasexplosionsgefahrdeten Bereichen den Zo-
nen 0, 1 und 2 unter Anwesenheit von Gasen und Dampfen der Explosionsgruppe 1A, |1B
und IIC verwendet werden. Gegen den Einsatz des Kompensators in staubexplosionsge-
fahrdeten Bereichen der Zonen 20, 21 und 22 bestehen in elektrostatischer Hinsicht eben-

falls keine Bedenken.

Bochum, den 28.09.2012 Bearbeiter

Db, ﬁ?

Dorothea Schwarz
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1. Subject Expansion joint with metal frame, fabric material and

PVC sealing cord

2. Type description Expansion joint type EVS-80 E Se

3. Manufacturer/client DUROFLEX Distribution GmbH, Vomp-Schwaz,
Austria

4. Test documents 1.) Test application of 03/09/2012

2.) Test sample of 06/09/2012
Size approximatly: 1.62 m x 0.62m x 0.12m

5. Description

The company DUROFLEX Distribution GmbH, Vomp-Schwaz in Austria, requested the
testing of the electrostatic properties of an expansion joint, type EVS-80 E Se, for suitability
in potentially explosive atmospheres.

6. Assessment

The expansion joint, type EVS-80 E Se, consists of two rectangular metal frames between

which fabric material is clamped. Running along the metal frames is PVC sealing cord.

To determine the electrostatic chargeability, resistance and charging measurements were

carried out.

6.1 Resistance measurements

The measurements of the surface resistance Ro were made on the inside and the outside of
the fabric material as well as on the PVC sealing cord according to IEC 60093:1993. The
measuring voltage was 100 V.

The test specimen was stored in normal climate according to DIN 50014:1985 at a
temperature of 23 °C and relative humidity of 36 % for more than 24 hours.

The following resistance values were measured:

Ro-fabric material =1.6" 103 Q
Ro.pvc sealing cord >1-10"Q
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The resistance value of the fabric material was below the limit of 1 - 10" Q (at a relative

humidity of 30 %). The materials are static conductive within the electrostatic meaning.

The resistance value of the PVC sealing cord exceeds the limit of 1-10"" Q. This material is

static insulating within the electrostatic meaning.

6.2 Testing the resistance to earth

The resistance between the two metal frames was measured. Assuming that the two metal
frames are integrated in the facility’s equipotential bonding system, the measuring value
complies with the resistance to earth (at 100 V measuring voltage):

Re=1.0 - 10°Q
The resistance to earth of metal parts in potentially explosive atmospheres should be less
than 1.0 - 10° Q. Thus, sufficient dischargeability of the fabric material in combination with

the metal frames is ensured.

6.3 Chargeability measurements

The PVC sealing cord is a strung-out insulating object. According to TRBS 2153, chapter
3.2.1, the greatest permitted width of strung-out insulating objects is 3 mm for use in zone 0
in the presence of gases of explosion groups I1A and IIB. This limit is not exceeded when the
PVC seal is installed and the metal frames are pressed against the connecting pipes. The
greatest permitted width is 1 mm for zone 0 in the presence of gases of explosion group IIC.
This width is exceeded by the PVC seal. For this reason, chargeability tests according to
norm DIN EN 13463-1:2009 annex D were performed to find whether the surface of the PVC
seal can indeed be the cause of brush discharges that can cause ignition of potentially
explosive gas/air and vapour/air mixtures.

For these measurements, the test specimen was stored at a temperature of 23 °C and
relative humidity of 20 % for 24 hours.

Rubbing with a cotton cloth and the application of charges by an ion spray gun failed to

induce charge transfer at the PVC seal. Therefore, the occurrence of brush discharges that
can cause ignition of gas/air mixtures of explosion group 1IC should not be expected.
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7. Evaluation

From the electrostatic angle, there is no concern in connection with using the earthed bellow
expansion joint, type EVS-80 E Se, in a potentially explosive atmosphere.

The expansion joint, type EVS-80 E Se, can be used in potentially explosive atmosphere
containing gas/air mixtures or solvent vapour/air mixtures of zones 0, 1 and 2 (gas explosion
group lIA, 1IB and 1IC).

From the electrostatic angle, there is also no concern in connection with using the expansion
joint in potentially explosive atmospheres with dust/air mixtures of zones 20, 21 and 22.

Bochum, dated 28.09.2012 Responsible

signed: Schwarz

Dorothea Schwarz

In the case of arbitration only the German wording shall be valid and binding.

44809 Bochum, Germany, dated 28.09.2012
12EXAM 10895E

DEKRA EXAM GmbH

Dr. Carsten Blum Dorothea Schwarz
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ILH Berlin Kurfirstenstralte 131 10785 Berlin

Telefon: ++49(0)30 263 99 99-0
Telefax: ++49(0)30 263 99 99-99

i

Priifbericht BM 05/10-4

1. Gegenstand des Priifberichtes

Prifung der mikrobiellen Verstoffwechselbarkeit des eingereichten Untersuchungsmaterials

gemaf DIN EN ISO 846

2. Auftraggeber

3. Auftragnehmer

4. Untersuchungsmaterial

Priifkérperabmessung:

" nach schriftlichen Angaben des Auftraggebers

DUROFLEX Distribution GmbH
Fiecht-Au 30
A-6134 Vomp-Schwaz in Tirol

Institut fur Lufthygiene
Kurfurstenstralie 131
10785 Berlin

EVS-80 E Se (beschichtetes Gewebematerial),
Farbe schwarz

40 mm x40 mm x 0,7 mm

Auszugsweise darf dieser Bericht ohne schriftliche Genehmigung des Instituts fiir Lufthygiene nicht vervielféltigt werden.
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5. Untersuchungszeitraum 11. Mai 2010 — 07. Juni 2010

6. Durchfiihrung

Die Prufung der Bestandigkeit der Probe gegeniiber Pilzen und Bakterien erfolgte gemaf
DIN EN ISO 846 ,Bestimmung der Einwirkung von Mikroorganismen auf Kunststoffe®, Ver-
fahren A und C, durch visuelle Beurteilung.

Bestimmt wurde, ob sich das untersuchte Material unter den gegebenen Prifbedingungen

gegeniiber Mikroorganismen inert verhalt oder ob es Pilzen (Verfahren A) bzw. Bakterien
(Verfahren C) als Nahrstoffquelle dienen kann.

Verfahren A (Widerstandsfahigkeit gegentiber Pilzen):

Die Prufkérper wurden einzeln auf ein kohlenstofffreies mineralsalzhaltiges Nahrmedium

gelegt und mit einer Sporensuspension folgender Prifpilze bespriht:

Aspergillus niger DSM 1957
Penicillium funiculosum DSM 1944
Paecilomyces variotii DSM 1961
Gliocladium virens DSM 1963
Chaetomium globosum DSM 1962

Die Priffung wurde mit 10 Parallelen durchgefuhrt. AnschlieBend wurden die Prufkérper 4
Wochen lang bei 24+1°C und einer relativen Luftfeuchte > 95% inkubiert. Nach 2 und 4 Wo-
chen wurden die Prifkérper auf Pilzwachstum hin visuell (mit bloRem Auge sowie unter Ver-

wendung eines Stereomikroskopes bei 50facher Vergroferung) untersucht.

Verfahren C (Widerstandsfahigkeit gegenuber Bakterien):
Zur Bestimmung der Widerstandsfahigkeit der Prifkérper gegentber Bakterien wurde ver-

flussigter und auf 45°C abgekihlter mineralsalzhaltiger Agar ohne Kohlenstoffquelle mit einer
Bakterien-Suspension vermischt und in sterile Petrischalen gefilit. Nach Verfestigung des
Agars wurde jeweils ein Prufkorper auf einen Néhrboden gelegt und mit beimpftem Agar
ibergossen, so dass der Prifkérper ca. 1 mm Uberdeckt war. Als Prufstamm diente Pseu-

domonas aeruginosa.

Auszugsweise darf dieser Bericht ohne schriftliche Genehmigung des Instituts fiir Lufthygiene nicht vervielfaltigt werden.
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Die Prufung wurde mit 10 Parallelen durchgefiihrt. AnschlieBend wurden die Prufkdrper 4
Wochen lang bei 29+1°C und einer relativen Luftfeuchte > 95% inkubiert. Nach 2 und 4 Wo-
chen wurden die Prifkérper auf Bakterienwachstum hin visuell (mit bloRem Auge sowie unter

Verwendung eines Stereomikroskopes bei 50facher VergréRerung) untersucht.

7. Auswertung

Die Starke des mikrobiellen Wachstums auf den Prifkérpern wurde nach Tabelle 1 bewertet:

Tabelle 1: Bewertung des mikrobiellen Wachstums

vVAEhistuIms- Bewertung
intensitat

0 kein Wachstum bei mikroskopischer Betrachtung erkennbar

1 kein Wachstum mit bloRem Auge, aber unter dem Mikroskop klar erkennbar
Wachstum mit bloRem Auge erkennbar, bis zu 25% der Probenoberflache

2 bewachsen
Wachstum mit bloRem Auge erkennbar, bis zu 50% der Probenoberflache

3 bewachsen

4 betrachtliches Wachstum, iiber 50% der Probenoberflache bewachsen

B starkes Wachstum, ganze Probenoberflache bewachsen

Die Interpretation der Ergebnisse erfolgte gemaf Tabelle 2.

Tabelle 2: Interpretation der Ergebnisse

Wachstums- .
iEneitat Interpretation

0 Material dient nicht als Nahrstoff fir Mikroorganismen; es ist inert oder fun-
gistatisch bzw. bakteriostatisch

1 Material enthalt Nahrstoffe oder ist nur leicht verschmutzt, so dass nur leich-
tes Wachstum maglich ist

2 bis 5 Material ist gegen Befall von Pilzen bzw. Bakterien nicht resistent und ent-

halt Nahrstoffe fur die Entwicklung von Mikroorganismen

Auszugsweise darf dieser Bericht ohne schriftiche Genehmigung des Instituts fur Lufthygiene nicht vervielfaltigt werden.
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8. Untersuchungsergebnisse

Die Ergebnisse der durchgefuhrten Untersuchungen sind in Tabelle 3 zusammengefasst:

Tabelle 3: Untersuchungsergebnisse

Probe- Intensitat des mikrobiellen Bewuchses nach Tab. 1
N Untersuchungsmaterial
5 Pilze Bakterien

1 0 0

2 0

3 0 0

4 EVS-80 E Se (beschichtetes 0 1

5 Gewebematerial), 0 1

6 0 1

Farbe schwarz

7 0 1

9 0 1

10 0 1

Auf dem Untersuchungsmaterial EVS-80 E Se (beschichtetes Gewebematerial), Farbe
schwarz lieR sich bei allen Prufkérpern ein Pilzwachstum unter dem Mikroskop nicht erken-
nen. Es war ein deutlicher Hemmhof um alle Prifkérper herum zu sehen (siehe Foto 1 der
Fotodokumentation).

Bei drei von zehn Priifkérpern war ein Bakterienwachstum unter dem Mikroskop nicht zu
sehen. Bei sieben von zehn Prifkérpern lieR sich ein Bakterienwachstum unter dem Mikro-

skop erkennen.

9. Schlussfolgerung
Gemal der durchgefiihrten Prifung erfullt das Untersuchungsmaterial EVS-80 E Se (be-

schichtetes Gewebematerial), Farbe schwarz die Anforderungen aus der VDI 6022, Blatt
1 (04/2006) an mikrobielle Inertheit und ist in Bezug auf diese Prifung der mikrobiellen
Inertheit fiir den Einsatz in RLT-Anlagen geeignet.

Berlin, den 21. Junj 2010
/ /] L L ILH BERLIN
. i i INSTITUT FUR LUFTHYGIENE

KurflirstenstraBe 131
D -10785 Berlin
Institut fiir Lufthygiene Tel. (030) 2639999-0
Fax (030) 2639999 -99

Dr. rer. nat. A. Christlan

Auszugsweise darf dieser Bericht ohne schriftliche Genehmigung des Instituts fur Lufthygiene nicht vervielfaltigt werden.
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10. Fotodokumentation

Foto 1:  Untersuchungsmaterial EVS-80 E Se (beschichtetes Gewebematerial), Farbe
schwarz nach einer Inkubationszeit von 28 Tagen ohne sichtbaren Pilzbe-
wuchs

Foto 2: Untersuchungsmaterial EVS-80 E Se (beschichtetes Gewebematerial), Farbe
schwarz nach einer Inkubationszeit von 28 Tagen ohne Pilzwachstum (50fach

vergroert)

Auszugsweise darf dieser Bericht ohne schriftliche Genehmigung des Instituts fur Lufthygiene nicht vervielfaltigt werden.
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